
Medaglia d’oro  
Al Merito civile

Provincia dell’Aquila
Direzione Generale

Protocollo a margine       
     

 
Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA  PER  L’AFFIDAMENTO  IN

CONCESSIONE D’USO E GESTIONE, AI SENSI DELL’ART. 176
DEL  D.LGS.  36/2023,  DEL   RIFUGIO  ESCURSIONISTICO
“PASSO DEL DIAVOLO” – CIG:B401CD1A7D.

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE
                     

IL DIRETTORE 

PREMESSO che:

 con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 del 06/10/2020 è stata istituita presso la
Provincia  dell’Aquila  la  Stazione  Unica  Appaltante,  denominata  “SUA  Provincia
dell’Aquila”,  con natura di centrale di committenza per l’espletamento e la gestione di
gare per lavori, servizi, forniture e concessioni dei comuni non capoluogo ed eventuali
altri enti; 

 con deliberazione  del Consiglio Provinciale n. 34 del 06/10/2023 è stato approvato lo
schema di convenzione di adesione alla SUA della Provincia dell’Aquila;

 il Comune di Gioia Dei Marsi, con nota PEC acquisita al protocollo dell’Ente al n. 3656
del 13/02/2024, ha manifestato l’interesse ad aderire alla SUA della Provincia dell’Aquila;

 tra la Provincia dell’Aquila e il Comune di Gioia dei Marsi  è stata, pertanto, sottoscritta
digitalmente  la  convenzione  di  adesione  alla  SUA,  acquisita  al  prot.  n.9776  del
19/04/2024;

 il  Comune di  Gioia  dei  Marsi  ha  richiesto  l’attivazione  da parte della  Stazione  Unica
Appaltante della Provincia dell’Aquila per lo svolgimento di una procedura ad evidenza
pubblica per l’affidamento in concessione d’uso e gestione del Rifugio Escursionistico
“Passo del Diavolo”;

Direzione Generali –Via Monte Cagno, 67100 L’Aquila.
Amministrazione Provinciale dell’Aquila (c.f. 80002370668) Centralino 0862/2991

1



Amministrazione Provinciale di L’Aquila

 con disposizione del Direttore Generale prot. 17316 del 10/07/2024 è stato nominato il
Responsabile  Unico  di  Progetto per  la  fase  di  affidamento individuato  nella  Dott.ssa
Alessia Mincarelli, Funzionaria Responsabile del Servizio Contratti/SUA;

DATO ATTO CHE:

 ai fini dell’individuazione degli operatori economici da invitare alla successiva procedura
negoziata, ai sensi dell’art. 187 del D. Lgs. 36/2023, è stato pubblicato apposito Avviso di
manifestazione  di  interesse  su  piattaforma  telematica  di  e-procurement  certificata
Net4Market in dotazione alla Provincia dell’Aquila, pubblicata con le modalità previste
dal  Nuovo  Codice  dei  Contratti  pubblici  e  dalla  normativa  vigente  in  materia  di
pubblicità;

 alla scadenza prevista del 12.08.2024 sono pervenute n. 5 istanze di manifestazione di
interesse;

 in data 13.08.2024 il  RUP per la fase di affidamento ha provveduto alla verifica della
documentazione  presentata  e,  stante  la  regolarità  di  tutte  le  istanze  pervenute,  ha
ammesso tutti gli operatori economici alla fase della  successiva procedura negoziata, da
espletarsi mediante la medesima piattaforma Net4Market;

 con deliberazione  di  Giunta comunale  n.  72 del  19/09/2024 il  Comune di  Gioia dei
Marsi ha approvato gli atti di gara relativi  alla procedura negoziata per  l’affidamento in
concessione d’uso e gestione del rifugio Escursionistico “Passo del Diavolo”;

 in data 29.10.2024 il RUP per la fase di affidamento ha proceduto all’invio delle lettere di
invito agli operatori economici, come in precedenza ammessi, tramite la piattaforma di e-
procurement certificata fissando il termine ultimo per la presentazione delle offerte  per il
giorno 29.11.2024, entro e non oltre le ore 13:00 “art. 14 della Lettera di Invito”;

CONSIDERATO CHE:

 l’art.  93 del D.Lgs. 36/2023,  applicabile anche alle procedure di importo inferiore alla
soglia europea in quanto non derogata ai sensi dell’art. 48, comma 4 del Codice dei contratti,
ai fini della selezione della migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di
appalti con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dispone la nomina di una
commissione giudicatrice successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle
offerte;

 il medesimo art. 93 prevede che la Commissione è presieduta e composta da dipendenti
della Stazione Appaltante, in possesso di necessario inquadramento giuridico e di adeguate
competenze professionali;

 l’art. 51del d.Lgs. 36/2023 prevede che nel caso di aggiudicazione di contratto sotto soglia
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, alla commissione giudicatrice può
partecipare il RUP, anche in qualità di Presidente; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 61 del 20.06.2024 con il quale sono stati approvai i
Criteri  e  modalità  per  la  nomina  e  il  funzionamento  dei  Seggi  di  gara  e  delle  Commissioni
giudicatrici, in conformità alle nuove previsioni del Codice dei Contratti D. Lgs. 36/2023;

2



Amministrazione Provinciale di L’Aquila

DATO ATTO che l’art. 19 del Disciplinare di gara prevede che la Commissione giudicatrice sia
nominata dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte ed è composta da un
numero dispari pari a n. 3 (tre) membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del
contratto e che in  capo ai commissari non devono sussistere cause ostative alla nomina ai sensi
dell’articolo 93, commi 4, 5 e 6, del Codice;

RITENUTO,  alla  luce  di  quanto  sopra  esposto,  di  poter  individuare,  la  Commissione
giudicatrice ex. Artt. 51 e 93 del Codice dei Contratti pubblici D. Lgs. 36/2023, composta come
di seguito:

 Dott.ssa  Alessia  Mincarelli,  Funzionario  Amministrativo  Responsabile  del  Servizio
Contratti/ SUA, in qualità di Presidente;

 Dott.ssa  Eugenia  Tassoni,  Funzionario  Amministrativo  assegnata  al  Settore  Affari
Generali e Gestione Risorse Umane, in qualità di componente esperto;

 Ing.  Sara  Scimia,  Istruttore  Tecnico  assegnata  al  Settore  Affari  Generali  e  Gestione
Risorse Umane, in qualità di componente esperto;

 Dott.  Guido  Ricci,  Istruttore  Direttivo  Amministrativo  assegnato  al  Settore  Affari
Generali e Gestione Risorse Umane, in qualità di segretario verbalizzante;

VISTI:

 Il D.Lgs 36 del 2023 “Codice dei Contratti Pubblici”

 Il Decreto del Presidente n.61 del 20/06/2024 “ Regolamento relativo ai criteri e alle modalità
per la nomina e il funzionamento delle commissioni giudicatici”;

DISPONE

1 Per quanto espresso in narrativa, di nominare la Commissione di gara di cui all’oggetto,
nelle persone di seguito elencate:

PRESIDENTE: Dott.ssa Alessia Mincarelli;

COMPONENTE: Dott.ssa Eugenia Tassoni

COMPONENTE: Ing. Sara Scimia;

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Dott. Guido Ricci.

2 Di dare mandato al Presidente della Commissione di adottare tutti gli atti consequenziali
inerenti la procedura di gara in oggetto;

3 Di inviare la presente disposizione ai dipendenti interessati per la notifica;

3



Amministrazione Provinciale di L’Aquila

4 Di trasmettere la presente disposizione al Comune di Gioia dei Marsi e al Servizio Sistemi
Informativi  Telefonia  dell’Ente,  per  le  necessarie  pubblicazioni  nell’apposita  Sezione
Amministrazione Trasparente. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

4

   Il Direttore Generale
  Dott. Paolo Collacciani


	​ Dott. Paolo Collacciani

		2024-12-02T14:18:05+0100
	PAOLO COLLACCIANI




